
 

 
 

Nº 202 - DOU – 17/10/2024 - Seção 2 – p.6 

 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA MCTI Nº 8.619, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 
58, parágrafo 1º do Estatuto Social da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, resolve: 

Art. 1º Alterar a composição dos representantes do Conselho Consultivo da Financiadora de 
Estudos e Projetos (Finep), designados pela PORTARIA MCTI Nº 7249, DE 20 DE JULHO DE 2023, - 
representantes de órgãos e entidades da sociedade brasileira ou especialistas nas áreas de atuação e/ou 
interesse da FINEP, nos termos do art. 58 do Estatuto Social da FINEP: 

I - Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador (CODEFAT) : 

Titular: Francisco Canindé Pegado do Nascimento, e 

Suplente: Joilson Antônio Cardoso do Nascimento. 

II - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa): 

Titular: Marcelo Bonnet Alvarenga em substituição à Sabrina Castilho Duarte, e 

Suplente: Eric Arthur Bastos Routledge em substituição a Samuel Filipe Pelicano. 

III - Ministério da Defesa (MD): 

Suplente: Rafael Aquino dos Santos em substituição a Wlasmir Cavalcante de Santana. 

IV - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI): 

Suplente: Daniel Gomes de Almeida Filho em substituição a Guilherme Coutinho Calheiros 

V - Ministério das Relações Exteriores (MRE) : 

Titular: Eugênio Vargas Garcia em substituição a Luciano Mazza de Andrade. 

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUCIANA SANTOS 
 


